
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-307.0.0.-41

L'anno 2020 il giorno 20 del mese di Ottobre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO ALL’ IMPRESA C.e.M.E. DI 
PRUZZO MASSIMO & C. S.N.C. PER I LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE, DI 
IMPIANTISTICA IDRICA ED ELETTRICA, DA ESEGUIRE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI E 
ISTITUZIONALI DI PROPRIETÀ DELLA CIVICA AMMINISTRAZIONE O IN USO ALLA 
STESSA, PRESENTI NEL MUNICIPIO VII PONENTE
EURO 18.300,00   INCLUSA IVA

Adottata il 20/10/2020
Esecutiva dal 23/10/2020

20/10/2020 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-307.0.0.-41

OGGETTO IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO ALL’ IMPRESA C.e.M.E. DI 
PRUZZO MASSIMO & C. S.N.C. PER I LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE, DI 
IMPIANTISTICA IDRICA ED ELETTRICA, DA ESEGUIRE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI E 
ISTITUZIONALI DI PROPRIETÀ DELLA CIVICA AMMINISTRAZIONE O IN USO ALLA 
STESSA, PRESENTI NEL MUNICIPIO VII PONENTE
EURO 18.300,00   INCLUSA IVA
CIG. ZAA2EB9074

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che nel territorio del Municipio Ponente nel corso dell’anno si manifestano situazioni che 
implicano la necessità di intervenire presso gli edifici scolastici e in immobili istituzionali, anche 
con una manutenzione di tipo edile, di impiantistica idrica ed elettrica, al fine di tutelare la pubblica 
incolumità e/o igiene pubblica, ed evitare limitazioni al funzionamento degli edifici ed immobili 
suddetti.

Considerato che il Municipio Ponente per poter effettuare i lavori di manutenzione di cui sopra, ha 
la necessità di ricorrere ad appalto con Ditte esterne all’Ente.

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla CONSIP s.p.a. per la manuten-
zione di cui all’oggetto a cui  aderire.

Preso atto che esiste sul MEPA di CONSIP analoga tipologia di lavori di manutenzione all’interno 
del “Bando - Lavori di manutenzione-edili/OG1”, si ritiene opportuno  avvalersi di tale piattaforma, 
procedendo alla  pubblicazione di una R.D.O.,  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.e ii..

in data 12.10.2020 il Municipio Ponente ha pubblicato sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione una Richiesta di Offerta  (R.D.O.) n. 2663833  invitando n.3 Im-
prese: SIL.CAP. s.r.l., C.e.M.E. di Pruzzo M. & C., Cresta Geom. Stefano, al fine di  garantire i prin-
cipi di rotazione, di efficienza e di economicità;

in data 20.10.2020 sono state esaminate le offerte pervenute (2), da cui è emerso che  l’offerta più 
vantaggiosa è stata quella dell’Impresa C.e.M.E. di Pruzzo M. & C. s.n.c. che ha offerto un ribasso 
del 18,18%;

Dato atto quindi di assegnare i lavori di manutenzione  di cui sopra, all’Impresa C.e.M.E. di Pruzzo Massimo 
& C. s.n.c.  con sede in Mignanego (GE)  Via Trieste 12 – CAP 16018 – P.IVA 00516040102 che ha offerto 
un ribasso percentuale del 18,18% per l’importo complessivo di Euro 18.300,00 IVA inclusa ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Responsabile del Procedimento  ha ritenuto l’offerta congrua;
 
Tenuto conto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016, non si devono attende-
re i trentacinque giorni per poter stipulare il relativo contratto.

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui requisiti di  
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto.

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D.Lgs. n. .267/2000;
- il Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. N. 118 del 2011;
- la Legge 98 del 2013;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dal D. L. n. 76 del 2020 convertito con Legge n. 

120 del 2020;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferio-
re alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi de-
gli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 34 del 4.3.1996, ultima modifica con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
2 del 9.1.2018;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.2.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.3.2020 con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2020/2022”;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 2019-412 del 13.12.2019, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta  l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1.    di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, i lavori di manutenzione edile, di impiantisti-
ca idrica ed elettrica, da eseguire negli edifici scolastici e istituzionali di proprietà della Civica 
Amministrazione o in uso alla stessa, presenti nel Municipio Ponente, per un importo comples-
sivo di Euro 18.300,00  IVA inclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.       di assegnare i lavori di manutenzione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., all’Impresa C.e.M.E. di Pruzzo M. & C. s.n.c. con sede in Mignane-
go (GE) Via Trieste 12  cap. 16018 - P.IVA 00516040102 (Codice Benf. 6378) che ha offerto un ri-
basso percentuale del 18,18%;

3.    di impegnare e mandare a prelevare l’importo complessivo di  Euro 18.300,00  di cui Euro 
15.000,00 di imponibile oltre Euro 3.300,00  per IVA al 22% al seguente capitolo 68824 – centro di 
costo 4707 – “Servizi Tecnici manutentivi – Spese per manutenzioni (IMP. 2020/11515) del Bilan-
cio 2020 (P.d.C. 1.3.2.9.8.); 

4.         di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di ri-
chiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi  del-
l’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5.        di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del presente prov-
vedimento riveste carattere istituzionale;

6. di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di competenza, con-
trolli e ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

7. di dare atto che:

-è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arc. Marco Bracchi dell’Area Tecnica del  
Municipio Ponente;

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art.  
147 bis – comma 1 – del D. Lgs.267/2000 (TUEL);

-il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della 
citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali (art. 
13 Regolamento U.E. n. 679/2016); 

- di dare atto che la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000.

                                                          IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
                                                           Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-307.0.0.-41
AD OGGETTO

IMPEGNO   E   CONTESTUALE  AFFIDAMENTO ALL’  IMPRESA  C.e.M.E.  DI  PRUZZO 
MASSIMO & C. S.N.C. PER I LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE, DI IMPIANTISTICA 
IDRICA ED ELETTRICA, DA ESEGUIRE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI 
DI PROPRIETÀ DELLA CIVICA AMMINISTRAZIONE O IN USO ALLA STESSA, PRESENTI 
NEL MUNICIPIO VII PONENTE
EURO 18.300,00   INCLUSA IVA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2663833

Descrizione RDO LAVORI DI MANUTENZIONE
EDILE DA EFFETTUARSI NEL
TERRITORIO DEL MUNICIPIO

PONENTE

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (LAVORI DI MANUTENZIONE
EDILE)

CIG ZAA2EB9074

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO

VII - PONENTE

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio MUNICIPIO 7 PONENTE

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105578855 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

S0XECV

Punto ordinante BRACCHI MARCO /
CF:BRCMRC62D12A166R

Firmatari del contratto MASSIMO PRUZZO /
CF:PRZMSM59L06D969P

FORNITORE

Ragione o Denominazione
Sociale

C.E M.E. DI PRUZZO M. & C. SNC

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore Economico

00516040102

Codice Fiscale Operatore 00516040102

1/5



Economico

Partita IVA di Fatturazione

Sede Legale VIA TRIESTE 12 - MIGNANEGO (GE)

Telefono 0104071949

Posta Elettronica
Certificata

CEMEGENOVA@PEC.IT

Tipologia impresa Società in Nome Collettivo

Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome e

Nr iscrizione Albo
Professionale

00516040102

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

19/02/1996

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

GE

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse:

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore EDILE / INDUSTRIA

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L
136/2010) (*)

IT64C0617532040000000217520

Soggetti delegati ad
operare sul conto (*)

Pruzzo Massimo
PRZMSM59L06D969PPruzzo Marco

Federico PRZMCF65H14D969H

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 6640902

Offerta sottoscritta da PRUZZO MASSIMO

Email di contatto CEMEGENOVA@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

23/12/2020 17:24

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando LAVORI DI MANUTENZIONE
EDILE DA EFFETTUARSI NEL
TERRITORIO DEL MUNICIPIO

PONENTE

Categoria Lavori di Manutenzione

Descrizione Oggetto di Fornitura OG1 - Edifici civili e industriali

2/5



Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Prezzo dell'appalto (esclusi oneri
non soggetti a ribasso)

11823

Costi della manodopera (c.10 art.
95 del D.Lgs. 50/2016)

7800

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta
economica

Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

PERCENTUALE DI SCONTO 18,18%
Diciotto/18

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

160,00000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

24/12/2020 12:00

Dati di Consegna Piazza gaggero 2Genova - 16100
(GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: S0XECV . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della

3/5



presente gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5


